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Czym skorupa za młodu nasiąknie…

To, czego nauczą się dzieci w wieku przedszkolnym będzie procentowało w ich 
dalszym życiu. Wychodząc z tego założenia, w ramach projektu:   Ḁ䨀愀爀稁ᤀ戀椀渀欀愀 
fundamentem sukcesu w życiu" realizowanego w Publicznym Przedszkolu nr 1 
  Ḁ䨀愀爀稁ᤀ戀椀渀欀愀∀  w Nowych Skalmierzycach, współfinansowanego w ramach 
Europejskiego Funduszu Społecznego podejmuje się szereg działań:

[1] ḀZ Jasiem udzielamy pierwszej pomocy" - pielęgniarka zapoznała wszystkie 
dzieci 5 i 6-letnie z elementami pierwszej pomocy przedmedycznej, a pomógł jej w 
tym   Ḁ䨀愁嬀∀  - fantom, na którym dzieci bardzo chętnie ćwiczyły, uczyły się 
prawidłowych odruchów, nawyków niesienia pierwszej pomocy, zapoznały się z 
ciałem, reakcją na drugiego człowieka, nauczyły się pozycji bezpiecznej. Teraz 
była to dla dzieci wspaniała zabawa, ale jutro, gdy zajdzie taka potrzeba, z 
pewnością i bez wahania udzielą one pomocy drugiemu człowiekowi.

  ḀChcemy być zdrowi - ćwiczymy stopy" - to kolejny już cykl zajęć z 
fizjoterapeutką, podczas których dzieci nabywają odruchy prawidłowej postawy, 
wykonują zadania wzmacniające mięśnie , biorą udział w działaniach, które w 
formie zabaw doskonalą zdobyte już umiejętności. Dzieci ćwiczą w   Ḁ稀椀洀漀眀礀洀 
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ogrodzie" - sali doposażonej w ramach projektu w: krążki, maty, wałki 
sensoryczne, tory przeszkód, piłki, bieżnie, stepper i inne.

 ḀLogopedyczna bajka" - pod tym hasłem wszystkie jarzębinkowe przedszkolaki 
wraz z rodzicami mają możliwość wzięcia udziału w warsztatach prowadzonych 
przez logopedę. Rodzice przekonują się, że ćwiczenia artykulacyjne to nie tylko 
ciężka praca, ale również wspaniała i wesoła zabawa. Poznają znaczenie takich 
zabaw i ćwiczeń dla prawidłowego rozwoju mowy swoich dzieci. Dzieci i rodzice 
mają do dyspozycji nowoczesny - wyposażony w ramach projektu gabinet 
logopedyczny, w którym znajdują się flippery, dmuchajki, turbiny logopedyczne, 
gry i wiele innych pomocy.

[2]  ḀPrawidłowości rozwojowe małego dziecka" - to temat prezentacji 
połączonej z warsztatami i indywidualnymi konsultacjami psychologa dla 
rodziców. Warsztaty adresowane są do poszczególnych grup dzieci a zaproszenie 
otrzymali wszyscy rodzice. Psycholog ma do dyspozycji wyposażony w ramach 
projektu gabinet do terapii indywidualnej i z małą grupą dzieci.

Wszystkie działania podejmowane w ramach projektu cieszą się wielkim 
powodzeniem wśród dzieci i zainteresowaniem ze strony rodziców.
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